

Finance

盛京银行年内有望 IPO

张玉坤表示,盛京银行希望在上海证券交易所上市,计划公开发行 6 亿股

◎本报记者 但有为

又一家城市商业银行踏上上市之旅。盛京银行行长张玉坤日前在接受本报专访时,盛京银行已于去年年底正式启动了上市程序,并开始接受银河证券的上市辅导,预计在今年年底能在 A 股上市。

张玉坤透露,去年下半年,盛京银行曾就上市和设立北京分行的事情赴银监会汇报,得到银监会的积极支持,随后盛京银行开始对其内部资产进行清理。清理结束后感觉上市条件基本可以了,我们在去年年底就正式启动了上市程序。”她表示。

根据她提供的数据,2007 年盛京银行税前盈利达到 12.5 亿元。截至去年年底,该行不良资产占比仅为 2.02%,核心资本充足率为 8.76%,不良资产拨备率达到了 100%。

谈及上市的具体地点和融资金额,张玉坤表示,盛京银行希望在上海证券交易所上市,但仍需中国证监会批准。她同时透露,盛京银行计划公开发行 6 亿股,由于目前上市培训仍处于前期,所以尚不能确定具体的融资金额。

在进入战略投资者问题上,张玉坤表示,盛京银行上市前不会引入战略投资者,因为 2004 年该行募集股本金的时候设计的股本和规模数偏大,给后来继续增资预留的空间很小。考虑到一旦能上市形成社会公众公司,就不一定要引进外资。

对于该行在异地设立分行的问题,张玉坤表示,该行正申请设立北京分行。去年,该行首家异地分行在天津开业。

她进一步解释称,之所以选择在先进地区设立分行有三个理由:

第一,是为东北经济发展吸收一些资金,反哺东北;第二,到先进地区设网点会提升银行的管理水平;第三,在每年获批准行十分有限的政策条件下,该行将尽可能向先进地区先发展。

谈及从紧的货币政策,张玉坤表示,由于盛京银行的规模不够大,为了保证银行的流动性和稳定性,作为行长,她一直不希望银行的贷存比过高。目前盛京银行的贷存比只有 57% 的水平。

她同时表示,国家宏观调控是必要的,但她个人还认为从紧的政策应该有所差别。第一是对一些地区要有差别,不把所有地区都限定到一个紧缩水平上。比如东北振兴的政策刚刚实行三年多,所有的产业和经济布局都处于启动阶段,如果信贷规模控制过严,很可能导致这些产业发展停滞。”

第二,从银行分类来说,中小



型银行对支持中小企业和相对落后地区经济发展有大银行不可替代的作用。国家宏观调控政策在控制货币信贷的时候,应该对中小银行相对给点扶持政策。

“当然如果说一些经营不够成功的小银行,你可以按风险评估限制它的信贷投放,但不应该对所有地方所有银行进行一刀切。”张玉坤最后表示。

■聚焦一季度上海货币信贷数据

信贷强收 沪中资银行个人住房贷款三月首现“负增长”

上海市金融机构新增本外币贷款占去年全年增量的 34.5%

虽然从紧货币政策下信贷紧缩早有预期,但是 3 月上海市中资银行个人住房贷款负增长仍然在意料之外。不过,截至 3 月末上海市人民币贷款余额同比增长 16%,刚巧擦过央行既定的 16% 信贷年增长幅度。

上海市金融机构资金流动性较为充裕,新增的本外币贷款占去年全年增量的 34.5%,信贷总量增长适度,宏观调控效果已有所显现。

◎本报记者 邹靓

央行上海总部 4 月 10 日公布上海市一季度货币信贷数据,数据显示一季度上海市中外资金融机构本外币各项贷款增加 1075.7 亿元,同比多增 203.4 亿元,其中中资金融机构新增本外币贷款 823.2 亿元,同比多增 93.3 亿元;外资金融机构本外币贷款增加 252.5 亿元,同比多增 110.1 亿元。

相比存款余额 20.2% 的同比增幅,贷款余额增幅整整差了 3 个百分点。与 2007 年年末相比,上升 0.3 个百分点几乎可以忽略不计。

翻阅各月数据,上海市前 3 个月的中资银行个人住房贷款数据划出抛物线的下端,俨然不可与 2007 年年中的盛况一时同日而语。30.1 亿元,0.06 亿元,-9.7 亿元,2008 年一季度上海市个人住房贷款仅增加 20.5 亿元,同比多增 11.1 亿元。

一股份制商业银行个贷中心负责人坦言,自从 2007 年 10 月开始执行二套房贷新政之后,房地产市场的观望情绪一直就比较强。年底定调货币政策从紧之后,监管部门多次在非公开场合提示或是指导过政策执行,即便个贷是优质资产业务,银行方面也是谨慎为止,现在属于敏感时期大家都不会铤而走险。”上述人士称。

央行上海总部在报告中分析称,房地产市场成交量变化影响到个人住房贷款走势,但是具有一定的时滞性。年初本市房地产成交

量的萎缩导致 3 月份中资商业银行个人住房贷款减少 9.7 亿元,同比多减 12.1 亿元,其中新建房和二手房贷款分别减少 7.5 亿元和 2.2 亿元。”

受个人住房贷款明显减少的影响,一季度上海市中资商业银行新增人民币个人消费贷款 13.5 亿元,同比少增 14.3 亿元。其中 3 月份个人消费贷款减少 11.5 亿元,同比多减 20.3 亿元,较 2 月份多减 7.3 亿元。

与此同时,上海市中外资金融机构人民币贷款增速在今年一季度呈现逐月下降趋势。一季度,上海市金融机构新增人民币贷款 917.3 亿元,同比多增 66.7 亿元,其中 3 月份新增贷款 103.4 亿元,同比少增 150.1 亿元,也较 2 月份少增 95.4 亿元。

不过从贷款种类来看,信贷收缩的途径仍旧集中在压缩票据融资及短期贷款方面。当季中外资金融机构中长期贷款增加 521.8 亿元,同比多增 157.8 亿元;短期贷款增加 457.4 亿元,同比少增 9.4 亿元;票据融资减少 92.4 亿元,同比多减 120.3 亿元。

对此有商业银行解释认为,由于大型企业及大型项目融资在年初有集中放款,因此一季度难免表现为中长期贷款占比高企,而事实上通过票据融资压缩贷款数据的做法更为操作。不过上述人士亦表示,商业银行一直试图对贷款结构做出调整,这要放到整年的结构数据中来考察。”



外资行占领上海信贷市场 22% “江山”

◎本报记者 石贝贝

信贷紧缩、宏观调控的作用在上海信贷市场正逐步显露出来。以在沪外资法人银行为主的上海市外资银行信贷市场在今年一季度呈现出新的特征:无论从存量还是增量,外资银行在人民币信贷市场份额继续呈快速上升趋势,已占据上海人民币贷款增量的 22.1%。受宏观调控政策影响,外资行的人民币贷款速度放缓,但外汇贷款增长出现较快的势头。

依据央行上海总部数据,今年一季度在沪外资银行人民币贷款增加 202.9 亿元,其中近半数 15 家在沪外资法人银行上海分行新增的贷款,这已占据了上海市全

人民币贷款增量的 22.1%,占比同比上升 8.7 个百分点。在贷款投向方面,今年外资银行人民币贷款主要投向制造业、房地产业和批发零售业,三行业新增贷款占其人民币贷款增量的 74.2%。

监管部门对于住房贷款的调控作用也逐步显现。外资银行一季度新增人民币个人住房贷款 6.8 亿元,同比少增 0.6 亿元。去年一季度我们还不能从事对境内居民的人民币业务呢,这个数字比那时还要少,这也可以想见我们服从监管要求、控制住房贷款的态度了。”一位大型外资银行人士说。

某大型外资银行资深人士表示,国内企业目前对于外币贷款的需求较大,主要因为美元兑人民币在贬值,美元的利率也比较低。

贷美元、还美元,企业一来规避了汇兑风险,二来也降低了融资的成本。”央行上海总部的数字也证实了这一点。3 月末,外资金融机构外汇贷存比为 248.1%,比上年末上升了 5.8 个百分点。

外资银行的外币贷款资金的来源主要由中长期外债、短期外债等组成,主要包括境外借款、境外同业拆入、境外同业存款、境外联行和附属机构往来(负债方)、非居民存款和其它形式的对外负债。目前国家发改委对于境内外资行本年中长期外债发生额的审核已经结束。据说将对中长期外债从总额度上进行削减,但是每家外资行的额度究竟多少我现在也不知道。”上述外资银行资深人士说。

半年内四次警示:外汇贷款增速偏快

◎本报记者 邹靓

过去半年里,央行上海总部已经是第四次提示外汇贷款增长偏快蕴藏流动性风险和错配风险。然而,在人民币升值诱发的企业外汇资金需求扩容的情况下,商业银行特别是外汇充裕的商业银行难掩放贷冲动。

一季度,上海市外汇贷款增加 40 亿美元,同比多增 33.9 亿美元。其中外汇短期贷款增加 29.7 亿美元,同比多增 35.3 亿美元;中长期贷款增加 13.5 亿美元,同比多增 10.9 亿美元;进出口贸易融资减少 3.2 亿美元,同比多减 12.6 亿美元。

央行上海总部在报告中指出,受美元持续贬值和美元贷款利率

相对较低的影响,企业对外汇资金的需求不断扩大,导致外汇贷款快速增长,外汇贷存比持续上升。

央行上海总部昨日公布的上海市一季度货币信贷数据显示,受人民币持续升值的影响,上海市外汇贷款在今年一季度再次出现快速增长。全市外汇余额贷存比至 3 月末上升至 186.3%,较上年末上升 15.8 个百分点。

其中中资金融机构外汇贷存比为 144.7%,比上年末上升 19.1 个百分点;外资金融机构外汇贷存比为 248.1%,比上年末上升 5.8 个百分点。而今年以来,中资金融机构外汇贷款的增速更为明显。

数据显示,3 月末上海市中资金融机构外汇贷款余额同比增长 47.6%,增幅较上年末上升 15.4 个

百分点,高出同期外资银行 19.4 个百分点。当季中资金融机构新增外汇贷款 23.4 亿元,同比多增 22.8 亿元,占全市外汇贷款增量的 58.5%,占比同比上升 49 个百分点。

央行上海总部在报告中强调,金融机构应继续执行从紧的货币政策,合理把握贷款投放的力度和节奏,尤其应关注外汇贷款增长偏快蕴藏的流动性风险和错配风险。而此前在 2007 年四季度,央行上海总部也曾连续 3 个月警示外汇流动性风险。



招行首季净利润同比预增 140%

◎本报记者 石贝贝

招商银行今日公布 2008 年第一季度业绩预增公告,按照财政部 2006 年颁布的《企业会计准则》对今年第一季度财务数据进行初步测算后,预计一季度净利润较上年同期增长 140%。

而 2007 年第一季度,招行净利润为 24.62 亿元人民币,每股收益为 0.17 元人民币。对于今年第一季度业绩增长的原因,招行称,主要由于招行资产规模增长,利息提高,非利息收入增长,信用成本下降,以及有效所得税率降低等。

工商银行昨日发布公告称,预计 2008 年一季度净利润同比增幅在 50% 以上。

银监会:对台湾地区银行来大陆开展业务是一贯积极的

◎本报记者 苗燕

银监会新闻发言人近日就台湾地区银行在第三地设立的法人机构来大陆开展业务一事表示,银监会对台湾地区银行来大陆开展业务的态度一贯是积极的,特别是在两岸银行业还没有建立监管合作机制的情况下,银监会积极受理台湾地区的银行在第三地设立的法人机构来大陆开展业务申请,完全将其视为第三地的法人机构。台湾地区的银行通过在香港、澳门设立银行或收购港澳的银行来大陆设立分支机构,参股大陆银行,银监会将在 CEPA 框架下予以积极考虑。

广发行扭亏为盈 去年净利 26.7 亿元

◎本报记者 周鹏峰 邹靓

广东发展银行取得建行以来最好成绩。昨日,广发行公布 2007 年业绩报告,2007 年全行实现营业收入 221.06 亿元,较上年增长 64%;实现净利润 26.7 亿元,回归盈利,并创下广发行 20 年最佳业绩,据了解,广发行 2006 年亏损 5.41 亿元。

广发行行长辛迈豪 (Michael Zink) 表示,2007 年是广发行建行以来取得最好成绩的一年,也是引入战略投资者如中国人寿、国家电网、中信信托和花旗集团后的第一年。”业绩报告显示,2007 年广发行中间业务收入全面增长,实现中间业务净收入人民币 11.18 亿元,同比上升 16%。理财业务、信用卡业务、国际业务、票据业务等均获佳绩。

同时,2007 年广发行共清收处置不良贷款 45.7 亿元,实现了不良贷款余额和比例的“双下降”。截至 2007 年末,广发行“五级分类”口径不良贷款余额 99.3 亿元,比年初下降 27.5 亿元,不良贷款率 4%,比年初下降 1.8 个百分点。

截至 2007 年末,广发行总资产为 4375.23 亿元,同比增幅 17%;总负债为 4220.96 亿元,同比增幅 16.9%;核心资本充足率已达标至 7.13%,资本充足率为 7.12%。广发行拟通过发行次级债,进一步提高资本充足率。

上海银监局: 银行电话销售保险 需建立专业化营销队伍

◎本报记者 邹靓

上海银监局昨日就电话销售保险业务对商业银行发出风险提示,要求商业银行审慎经营,规范操作。在规范电话销售保险营销渠道的同时,建立专业化营销队伍。

上海银监局要求,首先,在电话销售保险过程中必须将销售人员身份、保险条款及相关风险、扣款流程、生效时间、退保流程和客户信息使用等关键信息告知持卡人。通过信用卡赠送保险产品等增值服务的,也需明确告知持卡人。

上海银监局同时提醒消费者,在接到销售保险业务的电话时,应充分了解产品性质及扣取费用等关键信息;在随后签收保险合同时要仔细阅读相关条款,发现问题应及时与保险公司或银行联系,维护自己的合法权益。

上海银监局人士表示,由于该业务与传统银行柜面代理销售保险业务在营销人员、营销渠道、客户确认购买、保费扣取、保险合同生效条件等方面有较大差异,消费者在接到销售保险的电话时,容易在不全面清晰了解合同内容的前提下口头同意购买保险产品并同意在信用卡中扣取保费。有的在接到快速的保险合同同时,也未认真阅读保险条款即轻易签字确认,直至履约扣款时引发对合同、客户信息及银行与保险公司业务边界等方面的异议,使银行面临一定的合规风险和声誉风险。”上述人士称。

农行成立产品研发部

◎本报记者 苗燕

作为农行总行机构改革的重要一步,产品研发部已于昨天正式成立。据了解,产品研发部是在整合了农行研究室、软件开发中心的两个部门的基础上成立的,其未来将担负农行产品研发的统一规划管理和组织牵头实施。

股改中的农行对其总行的各部门重新进行了机构调整,而与此同时,农行的人力资源改革也在同步进行。记者从农行了解到,目前,人力资源改革尚未结束,而机构改革未来还将有大的动作。

此外,作为本次股改的重点,今年 3 月 24 日,农行全面启动了三农业务板块机构改革,在总行设立了“三农”政策规划部、“三农”对公业务部和“三农”个人业务部,为服务“三农”构建了实施框架。

记者从农行了解到,农行运营管理部也于日前成立。该部门将统一管理农行全辖营业性、交易性业务及相应的后台业务,有效提高全行业务运营效率,降低运营风险。

上海市中外资金融机构本外币信贷收支表

2008年3月 单位:亿元

项目	月末		项目	月末	
	余额	增减数		余额	增减数
各项存款合计	32216.47	1883.06	各项贷款合计	22788.09	1075.69
1.企业存款	16636.31	803.55	1.短期贷款	8594.02	618.35
(1)活期存款	10664.83	-233.14	2.中长期贷款	12779.75	561.50
(2)定期存款	5971.48	1036.69	3.委托及信托贷款	258.50	20.05
2.储蓄存款	9869.88	530.68	4.票据融资	622.87	-94.63
(1)活期储蓄	3125.55	-27.79	5.其他贷款	532.95	-29.58
(2)定期储蓄	6744.33	558.47			
3.委托及信托存款	438.73	76.80			
4.其他存款	5271.55	472.03			

资料来源 央行上海总部